
                                                  

 

 

Pagina  1 di 6   

  
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____ DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 5819 del 27/10/2020 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI 
ACQUISTI E LOGISTICA. - S.C. INGEGNERIA CLINICA 
Il Direttore del Dipartimento: Dottor Antonello Podda 

 

 

OGGETTO: Emergenza COVID-19. Affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2 lett. a) 
D.L. n. 76/2020, fornitura di umidificatori per ventilatori da terapia intensiva e relativo 
materiale di consumo da destinare a diverse strutture di ATS SARDEGNA. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore Dott. Giovanni Scarteddu  

Il Responsabile della 
S.C. Ingegneria Clinica. 
Resp. Proc. 

Ing. Barbara Podda  

Il Direttore del 
Dipartimento 

Dott. Antonello Podda  
 

Firma apposta in calce al provvedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
           SI [X]                           NO [  ]                           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                         NO [X]  
     

UtenteAsl1
Font monospazio
5358            29   10  2020 



                                                  

 

 

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA DEGLI ACQUISTI E 
LOGISTICA 

 

VISTE 

 la Delibera del Commissario Straordinario n. 552 del 08/09/2020, con la quale è stata disposta 
la proroga dell’incarico provvisorio di Direttore del Dipartimento Gestione Accentrata Acquisti e 
Logistica al Dott. Antonello Podda, Direttore della SC Acquisti di Servizi Sanitari; 

 la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 231 del 13.02.2018, di attribuzione dell’incarico 
di direzione della S.C. Ingegneria Clinica, afferente al Dipartimento Gestione accentrata degli 
acquisti e logistica, all’Ing. Barbara Podda; 

 il provvedimento del Direttore Generale n. 800 del 15.06.2018 di attribuzione delle funzioni 
dirigenziali; 

DATO ATTO dell’assenza delle situazioni conflittuali e del rigoroso rispetto del disposto normativo 
previsto dalla Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. in materia di trattamento dei dati personali; 

VISTO l’articolo art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020; 

VISTE 
- la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 35/38 del 09/07/2020, che approva il 
piano di riorganizzazione della rete ospedaliera regionale, in attuazione delle disposizioni di cui 
all'art. 2 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, e che detto piano di riorganizzazione prevede 
l’attivazione di posti letto di terapia intensiva anche per il P.O. San martino di Oristano; 
 
- la nota prot. n. 23766 del 23.10.2020, con la quale la Direzione Generale dell’Assessorato alla 
Sanità richiede l’attivazione di n. 6 dei posti letto da Terapia Intensiva in relazione a quanto 
indicato dall’art.4 del DL n.18 del 17.03.2020, convertito con modifiche dalla L. 24.04.2020 n.27. 
 
VISTA la situazione di estrema necessità e urgenza dovuta all’emergenza da virus “COVID-19”; 

PREMESSO 

- che con nota prot. NP/2020/38009 del 15.09.2020 la S.C. Ingegneria Clinica comunicava alla 
Direzione d’Area di Sassari e alla S.C. Giuridico Amministrativa d’Area di Sassari l’elenco delle 
piccole attrezzature da acquisire con affidamento diretto con particolare riguardo alle necessità 
del Blocco Operatorio e della Terapia Semi-Intensiva; 

- che tra queste attrezzature venivano indicati anche gli umidificatori attivi; 

- che la stessa esigenza è stata manifestata dal Direttore della Rianimazione del P.O. San 
Martino di Oristano in vista della Prossima attivazione del reparto COVID di Oristano; 

PRECISATO che la S.C. Ingegneria Clinica ha inviato una richiesta urgente di preventivo per la 
fornitura di umidificatori in pronta consegna ai seguenti Operatori Economici: TE.S.MED. S.n.c., 
Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì, Vivisol S.r.l.; Surgical, Medicair, contattando in via di 
urgenza e a mezzo posta elettronica i referenti commerciali regionali; 

DATO ATTO 

- che tali richieste di preventivo sono state riscontrate unicamente dagli Operatori TE.S.M 
ED. S.n.c. e Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì; 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 6   

- che l’impresa TE.S.MED. S.n.c. ha dichiarato di poter offrire in pronta consegna n. 30 
dispositivi, mentre l’impresa Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì ha rappresentato la 
disponibilità a consegnare, in tempi brevi, soli n. 9 sistemi, ad un prezzo complessivamente 
più basso; 

- che a causa dell’attuale situazione di emergenza pandemica si rende necessario ed 
urgente acquisire in tempi rapidi almeno 20 sistemi, di cui 7 per il P.O. Civile di Alghero, n. 
8 per il P.O. san Martino di Oristano e n. 5 per eventuali ulteriori esigenze urgenti di ambito 
ATS; 

- che al fine di far fronte all’urgente complessivo fabbisogno di umidificatori sopra indicato si 
ritiene, pertanto, necessario disporre due distinti affidamenti nei confronti di entrambi i 
predetti operatori economici, in proporzione alle disponibilità in pronta consegna che gli 
stessi hanno manifestato con i relativi preventivi, come da seguente dettaglio: 

 

Operatore Economico 
Descrizione prodotti offerti e prezzi 

unitari 

Prezzo € 

IVA esclusa 

Quantitativi 

affidamento 

Tempo di 

consegna 

TE.S.MED. S.n.c. 

- Umidificatore attivo F&P 950 

REP.1830065 (€ 2.900,00 IVA esclusa 

cadauno) 

- Confezioni da 10 pz.sensore monouso 

cod. 950 AEU CND Z12303019080 (€ 

620,00 IVA esclusa cd. confezione) 

€ 44.300,00 

11 sistemi e 

20 confezioni 

di sensori 

monouso da 

10 pezzi 

Pronta consegna 

7 P.O. civile Alghero 

4 per Ulteriori 

esigenze ATS 

Rappresentanze Dr. 

Alessandro Dessì  

- Umidificatore attivo AIRcon G2 

REP.1830065 (€ 2.548,40 IVA esclusa 

cadauno) 

- Confezioni 10 pz. sensore monouso 

cod. 270.678 (€ 461,76 IVA esclusa cd. 

confezione) 

€30.437,28 

9  sistemi e 18 

confezioni di 

sensori 

monouso da 

10 pezzi 

Pronta consegna 

7 P.O. San Martino 

di Oristano 

DATO ATTO 

- che i tecnici della S.C. Ingegneria Clinica ed i responsabili dei reparti destinati a pazienti Covid-19 
dei PP.OO. di Alghero e di Oristano hanno verificato che le offerte sopra indicate soddisfano i 
requisiti minimi indicati nella richiesta di preventivo; 

- che le diverse fasi di tale procedura, le operazioni eseguite e la documentazione delle offerte 
pervenute sono agli atti dello scrivente Servizio; 

PRECISATO che ai fini dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 il valore massimo stimato degli 
affidamenti in questione, al netto dell’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge ammonta a euro 
74.737,28. IVA esclusa; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 per 
procedere ad affidamento diretto delle forniture di che trattasi, trattandosi di importi inferiori alla 
soglia di euro 75.000,00 IVA esclusa prevista da siffatta norma; 

PRECISATO che in relazione ai predetti affidamenti sono stati generati sulla piattaforma 
dell’ANAC, anche al fine del rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, i seguenti CIG 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 6   

Affidamento TE.S.MED. S.n.c.: 84895706C9 

Affidamento Rappresentanze Dr. Alessandro Dessì: Z492EF1ABC 

RITENUTO  

di approvare gli esiti di tale procedura e di affidare l’esecuzione della forniture di che trattasi, come 
da dettaglio sopra indicato, in favore delle imprese TE.S.MED. S.n.c. e Rappresentanze Dr. 
Alessandro Dessì; 

di dare atto che le funzioni di RUP verranno svolte dall’Ing. Barbara Podda, responsabile della S.C. 
Ingegneria Clinica, mentre le funzioni di DEC verranno svolte dall’ing. Bruno Pinna; 

DATO ATTO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il 
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

VISTI il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato e integrato dal D.Lgs. n.229/99; la L.R. n. 10/97, la 
L.R. 24/2020; la L.R. n. 5/2007 per le parti non abrogate; il D.Lgs. n. 50/2016; 

Per i motivi esposti in premessa 

DETERMINA 

1. di disporre, ai sensi dell’articolo art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, i seguenti 
affidamenti diretti relativi alla fornitura di umidificatori attivi per ventilatori da terapia intensiva da 
destinare a diverse strutture di ATS Sardegna: 

Operatore Economico Prodotti e prezzi unitari 
Prezzo € 

IVA esclusa 

Quantitativi 

affidamento 

Tempo di 

consegna 

TE.S.MED. S.n.c. 

- Umidificatore attivo F&P 950 

REP.1830065 (€ 2.900,00 IVA esclusa 

cadauno) 

- Confezioni da 10 pz.sensore monouso 

cod. 950 AEU CND Z12303019080 (€ 

620,00 IVA esclusa cd. confezione) 

€ 44.300,00 

11 sistemi e 

20 confezioni 

di sensori 

monouso da 

10 pezzi 

Pronta consegna 

7 P.O. civile Alghero 

4 per Ulteriori 

esigenze ATS 

Rappresentanze Dr. 

Alessandro Dessì  

- Umidificatore attivo AIRcon G2 

REP.1830065 (€ 2.548,40 IVA esclusa 

cadauno) 

- Confezioni 10 pz. sensore monouso 

cod. 270.678 (€ 461,76 IVA esclusa cd. 

confezione) 

€ 30.437,28 

9  sistemi e 18 

confezioni di 

sensori 

monouso da 

10 pezzi 

Pronta consegna 

7 P.O. San Martino 

di Oristano 

 

2. di procedere alla stipulazione del relativo contratto con ciascuno degli affidatari sopra indicati ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice dei contratti, mediante scambio di apposita 
corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

3. di dare atto che le funzioni di RUP verranno svolte dall’Ing. Barbara Podda, responsabile della 
S.C. Ingegneria Clinica, mentre le funzioni di DEC verranno svolte dall’ing. Bruno Pinna, con il 
supporto dei referenti sanitari interessati e per la parte relativa ai materiali di consumo le 
competenti Farmacie Ospedaliere; 

4. di dare atto che per l’emissione degli ordinativi di fornitura riferiti alla quota parte di € 54.025,60 
Iva esclusa, relativa alla fornitura di beni durevoli ed inventariabili, provvederà la competente 



                                                  

 

 

Pagina  5 di 6   

S.C. Ingegneria Clinica, mentre per la restante quota parte pari ad € 20.711,28 Iva esclusa, 
relativa ai materiali di consumo, il caricamento del relativo contratto sul sistema amministrativo 
contabile AMC e l’emissione dei relativi ordinativi di fornitura è demandato, in considerazione 
della tipologia di prodotti oggetto dell’affidamento, alla S.C. Acquisti ed alle Farmacia dei Presidi 
Ospedalieri interessati; 

5. di dare atto che la spesa complessiva conseguente ai due affidamenti sopra indicati, pari al 
totale importo di euro 91.179,48 IVA inclusa, graverà sul bilancio di esercizio 2020, come di 
seguito indicato: 

ANNO UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CdRIL 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

2020 DALIC 90 A102020401 
Attrezzature sanitarie 

e scientifiche 

 
€ 65.911,23 

2020 DALB 90 A501010603 Acquisti 
di altri dispositivi 

medici 

 
€ 25.268,25 

6. di trasmettere copia del presente atto ai Servizi destinatari per gli adempimenti di competenza e 
alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL 

DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 

 

 

 



                                                  

 

 

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) 

2) 

 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

 

_____________________________                 
 

                                   

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

UtenteAsl1
Barra

UtenteAsl1
Font monospazio
determinazione

UtenteAsl1
Font monospazio
  29   10    2020        13    11    2020    


		2020-10-27T11:58:44+0100
	SCARTEDDU GIOVANNI


		2020-10-27T11:59:35+0100
	PODDA BARBARA


		2020-10-28T18:26:31+0100
	PODDA ANTONELLO


		2020-10-29T11:14:42+0100
	LEI GAVINO




